Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1301000668/2023; 
Convenentes: Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e 
Parcerias e o Município de São José da Barra; Objeto: Constitui objeto 
do presente Termo alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, passando o vencimento de 08/12/2025 para 08/12/2026, conforme 
justificativas e notas técnicas constantes do processo eletrônico. 
Assinatura: 26/11/2025.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS
Extrato do Convênio nº 1301002066/2025; Partes: Secretaria de

[...]

lucrativo, para a realização de pavimentação asfáltica em concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ), conforme Plano de Trabalho, 
devidamente aprovado pelo CONCEDENTE e parte integrante deste 
instrumento, para todos os fins de direito, na condição de seu anexo; 
Valor: R$511.915,10 (quinhentos e onze mil, novecentos e quinze reais 
e dez centavos); Dotação Orçamentária: 1301 15 451 099 4262 0001 4 
4 40 42 01 0 15 1; Vigência: 840 dias a partir da publicação; Assinatura: 
26/11/2025.
Extrato do Convênio nº 1301002065/2025; Partes: Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias e o Município de

[...]

lucrativo, para a realização de pavimentação asfáltica em concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ), conforme Plano de Trabalho, 
devidamente aprovado pelo CONCEDENTE e parte integrante deste 
instrumento, para todos os fins de direito, na condição de seu anexo; 
Valor: R$2.206.125,65 (dois milhões, duzentos e seis mil, cento e vinte 
e cinco reais e sessenta e cinco centavos); Dotação Orçamentária: 1301 
15 451 099 4262 0001 4 4 40 42 01 0 15 1; Vigência: 840 dias a partir 
da publicação; Assinatura: 26/11/2025.

10 cm -26 2152599 - 1

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

[...]

Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de instalação, sinalização, aferição, operação, monitoramento 
e manutenção dos equipamentos fixos de fiscalização eletrônica 
abrangendo os trechos das 05ª, 12ª, 17ª, 29ª e 40ª URGs do DER-MG. 
Incluso no PPAG, Valor: R$35.989.998,13 (trinta e cinco milhões, 
novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais 
e treze centavos), com preços iniciais de janeiro de 2025. Dotação 
Orçamentária: 4381 26 782 082 4 201 0001 449039 0 - Fonte: (83.1), 
Processo nº 2300.01.0024829/2025-05.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de

[...]

de 06 (seis) meses, contados a partir de 20 de novembro de 2025, tendo 
em vista as condições mais vantajosas para o DER-MG.Contratada:   
RICCI DIÁRIOS, PUBLICAÇÕES E AGENCIAMENTO LTDA - 
EPP- CNPJ-06.880.466/0001-05. O valor contratual estabelecido em 
R$ 62.093,13 (sessenta e dois mil, noventa e três reais e treze centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
Processo SEI: 2300.01.0065492/2020-62. Instrumento: termo de 
aditamento DF/GLA- 05 ao contrato DF-20.017/2020. Objeto prestação 
de serviços de divulgação e publicação de matérias legais (atos 
licitatórios e outros documentos) no 1° caderno em Jornal Comercial

[...]

de vigência por um período de 06 (seis) meses, contados a partir de 20 
de novembro de 2025, tendo em vista as condições mais vantajosas 
para o DER-MG. Contratada: GIBBOR BRASIL PUBLICAÇÕES 
E PROPAGANDA EIRELI. CNPJ-08.329.433/0001-05. O valor 
contratual estabelecido em R$ 14.948,35 (quatorze mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
NOTIFICAÇÃO PACE – CONVÊNIO 0030/2012 – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO 
DO ITAMBÉ - 1480.01.0002919/2020-27

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de